

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 001**

**Pregão Eletrônico nº 007/2020/PPP/ALE/RO  
Processo Administrativo nº 00210/2020-97**

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada para adequação do sistema de combate a incêndio da sede da ALE/RO, a pedido da Secretaria de Engenharia e Arquitetura – SEAR, conforme detalhamento no Edital e seus Anexos.

1. A planilha orçamentária (ANEXO II) do Edital em questão utilizou como referência o SINAPI desonerado com data base NOV/2019, no item 1.1 com Código/SINAPI 91677 Engenheiro eletricista com encargos complementares, apresentou a unidade de medida da composição como MÊS, ocorre que esta composição na TABELA SINAPI a unidade de medida está em H o que alteraria o valor total dessa composição, gostaríamos de saber como chegaram ao valor total apresentado na planilha de R\$ 71.194,20 (setenta e um mil, cento e noventa e quatro reais e vinte centavos), pois não foi apresentada composição detalhada.

91677 ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 11/2019 RO  
H = 107,87

codigo	Descrição	Unid.	Valor com Deson.	Coef.	Valor com Deson
95407	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	2,45	1,0	2,45
00034783	ENGENHEIRO ELETRICISTA	H	104,42	1,0	104,42
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	0,35	1,0	0,35
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	0,07	1,0	0,07
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,01	1,0	0,01
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,57	1,0	0,57

Composição disponibilizada pela TABELA SINAPI 11/2019 RO

**Resposta:** O pedido de esclarecimento foi enviado para a **Secretaria de Engenharia e Arquitetura** que em resposta reconheceu a procedência da solicitação e efetuou a correção da planilha.

## Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

---

2 – As composições como COMP. 01 a COMP. 07, apresentam INSUMOS de mão de obra com código e descrição baseado no SINAPI, onde informa que estão com encargos complementares, contudo apresenta valor unitário somente da mão de obra sem os encargos, isso afetará o valor final da composição, conforme o exemplo a seguir:

Código/SINAPI 2436 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H=13,78  
(apresentado na planilha do certame). **OBS: ESTÁ SEM ENCARGOS**

Código/SINAPI 2436 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H=18,94  
(disponibilizado na TABELA SINAPI). **OBS: CORRETO, COM ENCARGOS).**

A composição apresentado na planilha do certame COMP. 01 está com valor total de R\$ 58,11, quando o correto seria R\$ 58,32, pois os valores de insumo de mão de obra estão sem os valores dos encargos, isso está ocorrendo em todas as outras composições. Será correto apresentar valores de insumos de mão de obra diferente?

**Resposta:** Idem resposta do item 1.

3 - O valor do insumo de mão de obra apresentado na planilha do certame deve ser igual para todas as composições, portanto não é o que esta ocorrendo com as demais composições da planilha, uma vez que ao analisarmos, as composições 91924, 91926, 91862, 91936, 91939, 97629, 87517, 87879, 87775, 88495, 88487, 91862, 92357 e 96765, todas pertencentes à planilha orçamentária, estão em conformidade com a TABELA SINAPI, não tiveram nenhuma alteração, não comprometendo, portanto, o valor final da composição, como é o caso do item 2 do esclarecimento apresentado acima. Contudo apresentado e com as correções dos apontamentos realizados por essa comissão, teremos o valor estimado alterado?

**Resposta:** Idem resposta do item 1.

Porto Velho, 23 de março de 2020.

Everton José dos Santos Filho  
Pregoeiro – CPP/ALE/RO